[image: ]
REQUERIMENTO Nº. _______ /2017

[bookmark: _GoBack]O vereador que a esta subscreve, no uso das prerrogativas que lhes são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal, requer, ouvida a casa e após os tramites regimentais, na pessoa do Exmo. Prefeito Municipal, Leone Maciel Fonseca, providências junto a secretaria competente, no sentido de verificar a possibilidade do município de Sete Lagoas priorizar, quando da contratação de empréstimos financeiros, programas de linha de crédito que utilizem o FGTS (Fundo de Garantia por Tempo de Serviço) como financiador do investimento.

JUSTIFICATIVA

Além de desenvolver uma Política Socioambiental com vistas ao melhor andamento e execução do empreendimento, os empréstimos financiados pelo FGTS contam com taxas de juro extremamente vantajosas para o mutuário/tomador de recursos. É uma modalidade de financiamento público, geralmente para programas específicos, que geram resultados notórios e não oneram demais o orçamento a longo prazo.

Sala das Sessões 10 de Julho de 2017.

GILBERTO PEREIRA DA SILVA
VEREADOR/ PMDB
Av.: Getúlio Vargas, nº111 – 4º Andar – Sala 403  – Centro – Sete Lagoas – MG
image1.png

oleObject1.bin

image2.png
Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS